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MAGICZNE 
GRZEGÓRZKI  
Ogród 
Botaniczny

ACH GRZEGÓRZKI, TE GRZEGÓRZKI,
KIEDYŚ ŁAKI, KIEDYŚ DRÓŻKI…
DZIŚ CUDOWNY OGRÓD MAJĄ
TU W KRAKOWIE GO KOCHAJĄ.
PRZY ULICY KOPERNIKA 
JEST WSPANIAŁA EGZOTYKA.
OGRÓD JEST TU BOTANICZNY,
NA SWÓJ SPOSÓB SPECYFICZNY.
TO PRZYWILEJ TEJ DZIELNICY
CHCIELIBY GO MIEĆ W STOLICY
JEST NAJSTARSZY W CAŁYM KRAJU
CZŁOWIEK CZUJE SIĘ JAK W RAJU.
DO ZABYTKÓW JEST WPISANY, 
DLA POTOMNYCH ZACHOWANY.
MOŻNA TUTAJ SPACEROWAĆ, 
W GASZCZU ROŚLIN TEŻ SIĘ 

SCHOWAĆ, 
A SYMPATII, PO CICHUTKU
WYZNAĆ MIŁOŚĆ W TYM OGRÓDKU.
I ZAPEWNE TAK TEŻ BYŁO, 
WIELU TU SIĘ ZARĘCZYŁO.
MNOGOŚĆ FLORY JEST WSPANIAŁA, 
GAMA BARW PO PROSTU CAŁA.
W OCZACH SIĘ TO WSZYSTKO MIENI, 
TONĄC W KWIATACH I ZIELENI.
ACH GRZEGÓRZKI, TE GRZEGÓRZKI,
KIEDYŚ ŁAKI, KIEDYŚ DRÓŻKI…

Dorota Macioł-Kotlińska
Wrzesień 2024r.

Są czasami takie momenty w życiu, że 
przeplata się radość ze smutkiem. Kiedy 
wspominam jesień tego roku tak wła-
śnie było. W ostatnich miesiącach Park 
Grzegórzecki płonął kilka razy, jednak 
największy pożar wybuchł 11 września. 
Na własne oczy obserwowałam bardzo 
trudną i długą akcję gaśniczą (więcej 
w artykule str. 5). Trudno opisać smu-
tek, kiedy patrzy się na ogień trawiący 
piękny zabytkowy budynek, który miał 
być przeznaczony na miejsce spotkań 

dla mieszkańców. I strach, że ogień 
może rozprzestrzenić się dalej. Dwa dni 
później, dla mnie jako samorządowca 
był niezwykłym dniem – odbierałam 
nagrodę w plebiscycie czytelników 
Love Kraków w kategorii Samorządo-
wiec. Ta nagroda jest dla mnie wyróż-
nieniem nie tylko za ostatnie kilka lat, 
kiedy jestem radną, ale za całą moją 
aktywną działalność na rzecz dzielnicy 
i miasta, która trwa od kilkunastu lat. 
I choć radość wygranej była oczywista, 
to całe moje przemówienie poświęci-
łam parkowi. Wykorzystując okazję, że 
na gali Love Kraków byli obecni poli-
tycy i przedstawiciele wszystkich szcze-
bli władzy ustawodawczej, uchwało-
dawczej i wykonawczej zapytałam ze 
sceny: „Co jeszcze musimy zrobić, my 
mieszkańcy Grzegórzek, co musi się 
stać, abyśmy mogli spać spokojnie, nie 
bojąc się o to, że kolejny pożar strawi 
wszystkie drzewa w Parku Grzegórzec-
kim”. Mieszkańcy obawiają się przede 
wszystkim o swoje bezpieczeństwo 
(w pobliżu parku są zabudowania 
mieszkalne). Zaapelowałam w imieniu 
mieszkańców o natychmiastowe dzia-
łania, póki nie jest za późno.

Monika Firlej 
Przewodnicząca Zarządu i Rady  

Dzielnicy II Grzegórzki
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10 września w Szkoła Podstawowa nr 38 prezydent Aleksan-
der Miszalski spotkał się na „ławce dialogu” z mieszkańcami 
Grzegórzek. W wydarzeniu uczestniczyło kilkadziesiąt osób 
w tym radni dzielnicy. 

Podczas spotkania poruszono m.in tematy: Parku 
Kolejowego i etapów jego realizacji, a także otocze-
nia Hali Targowej (komunikacji); Parku Grzegórzec-
kiego, jego zagospodarowania oraz planów związanych 
z jego otoczeniem; Problemu braku szkoły podstawo-
wej na południowych Grzegórzkach; Modyfikacji siatki 
komunikacji miejskiej (szczególnie z Dąbia); Bezpie-
czeństwa pieszych (budowy chodników, przejść dla 

Mieszkańcy Grzegórzek pytają - 
Prezydent odpowiada 

pieszych); Rozwoju sieci ścieżek rowerowych; Możliwości 
korzystania przez mieszkańców z infrastruktury spor-
towej przy szkołach; Potrzeby konsultacji z mieszkań-
cami inwestycji realizowanych przez jednostki miejskie. 
Na miejscu, oprócz prezydenta Aleksandra Miszalskiego, 
obecni byli także zastępcy prezydenta: Maria Klaman i Sta-
nisław Mazur oraz dyrektorzy i przedstawiciele wydziałów 
Urzędu Miasta Krakowa oraz jednostek miejskich. 

Wszystkie pytania i odpowiedzi opublikowane są 
na stronie www.dzielnica2.krakow.pl 

Monika Firlej
Rada Dzielnicy II Grzegórzki
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Pod tym hasłem, 18 października 2024 
r., 100-osobowa grupa mieszkańców 
Grzegórzek I udała się na wyjątkową 
wycieczkę do Wadowic i Kalwarii 
Zebrzydowskiej, aby wspólnie uczcić 
pamięć Św. Jana Pawła II. Wyjazd był sfi-
nansowany z budżetu Rady Dzielnicy II. 

W Wadowicach uczestnicy mieli 
okazję: zwiedzić muzeum Dom 
Rodzinny Ojca Świętego, które przy-
bliżyło im życie i młodość Papieża 
Polaka, wysłuchać prelekcji w Muzeum 
Miejskim, która pogłębiła ich wiedzę 
o historii tego miasta, delektować 
się słynnymi kremówkami w jednej 
z wadowickich kawiarni.

Następnie, po przejeździe do Kal-
warii Zebrzydowskiej, w pięknym oto-
czeniu sanktuarium, wszyscy wspólnie 

Szlakiem pamięci Św. Jana Pawła II
zasiedli do obiadu. Po posiłku, z udzia-
łem przewodnika, uczestnicy poznali 
historię i znaczenie tzw. dróżek kalwa-
ryjskich. Dzięki makiecie i ciekawym 
opowieściom dowiedzieli się o roz-
mieszczeniu kapliczek oraz o uroczy-
stościach religijnych odbywających się 
w tym wyjątkowym miejscu.

Organizatorem wycieczki było 
Centrum Młodzieży im. dr. Hen-
ryka Jordana. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za obecność i wspólne 
przeżywanie tej niezwykłej wyprawy!

Teresa Cichoń
Rady Dzielnicy II Grzegórzki
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Do serii pożarów w Parku Grzegórzeckim doszło w okre-
sie czerwiec – wrzesień 2024. Ogień strawił zabytkowe 
budynki, jeden z nich miał być przeznaczony na miejsce 
dla społeczności lokalnej. Do tej pory nie zatrzymano 
sprawców i nie są znane powody podpaleń. 

Do pożarów w Parku Grzegórzeckim w starych hali maga-
zynowych pochodzących z lat 1915-1916, będących ele-
mentem Twierdzy Kraków doszło: 29 czerwca, 27 sierpnia, 
30 sierpnia i 2 września. Kłęby dymu widoczne były z oddali. 
Hale stoją na terenie należącym do dwóch zarządców: Aka-
demii Muzycznej w Krakowie (która planuje na tym terenie 
budowę nowej siedziby) oraz do Gminy Kraków. Pożary 
oprócz budynków zniszczyły także okoliczne drzewa. 

Ostatni z pożarów, największy wybuchł 11 września. Ogień 
zniszczył zabytkowy budynek biurowo-sztabowy z okresu 
XX-lecia międzywojennego. Ten pożar był wyjątkowo trudny 
dla strażaków. Po pierwsze ze względu na ogrodzenie sąsied-
niego terenu (działka, gdzie miało powstać Centrum Muzyki), 
był utrudniony wjazd dla wozów gaśniczych. Po drugie - 
na terenie parku nie ma hydrantu, dlatego strażacy musieli 
pobierać wodę z ul. Zieleniewskiego. Finalnie całe działania 
straży pożarnej w Parku Grzegórzeckim trwały osiem godzin.  
Wszystkie zdarzenia miały miejsce po godz. 22. W powszech-
nej opinii były to podpalenia. Oficjalnie przyczyny pojawienia 
się ognia wciąż nie ustalono. W naszej opinii problem wynika 
przede wszystkim z tego, że teren od lat jest niezagospo-
darowany. Po zmroku jest ciemno, nie widać nawet alejek, 
sprawcy podpaleń mogą czuć się bezkarni. 

Rozwiązaniem byłoby zagospodarowanie terenu przez 
miasto, co sprzyjałoby poczuciu komfortu. Już samo 

doświetlenie terenu, o które prosimy od kilku lat, mogłoby 
odstraszyć chuliganów, a spacerujące wieczorami osoby też 
byłyby „społecznym monitoringiem”. Mieszkańcy w końcu 
mogliby bezpiecznie korzystać z zielonego terenu. 

O to wnioskowaliśmy w budżecie obywatelskim w ramach 
projektu Budżetu Obywatelskiego pn.:” Park Grzegórzecki – 
Zielone Grzegórzki” i od wielu lat w petycjach obywatelskich. 

Po serii pożarów parku władze miasta poinformowały, że 
do czasu przeprowadzenia kompleksowej rewitalizacji parku 
montaż monitoringu nie jest na tym obszarze możliwy „ze 
względu na brak odpowiedniej infrastruktury technicznej, 
tj. sieci i instalacji elektrycznej”. 

Przypomnijmy, Park Grzegórzecki jest we władaniu Mia-
sta od 2018 roku i od tego czasu Mieszkańcy czekają na jego 
zagospodarowanie. Pomimo obiecywanych wielokrotnie 
funduszy z budżetu miasta i wpisywanych środków do Wie-
loletniej Prognozy Finansowej (przykładowo w 2022 r. to 
miało być 6 mln zł!) – park nadal nie jest zagospodarowany. 

Dlatego, aby kolejny raz przypomnieć o tym ważnym 
terenie i wzmocnić nasze wieloletnie starania o zagospo-
darowanie Parku, 19 września Rada Dzielnicy II Grzegórzki 
przyjęła uchwałę w sprawie wprowadzenia do budżetu Mia-
sta Krakowa i Wieloletniej Prognozy Finansowej na rok 2025 
i lata kolejne zadania „Park Grzegórzecki”. Mam nadzieje, że 
władze miasta nie pominą funduszy na ten cel. 

O co konkretnie zawnioskowaliśmy? 
 – O zagospodarowanie Parku Grzegórzeckiego – oświetle-

nie, przebudowa zabytkowej wiaty na cele wielofunkcyjne 
wraz z toaletą; infrastruktura parkowa: alejki, ścieżki, mała 
architektura, ławki, kosze. Przewidywany koszt zadania 
ok. 200 000 zł w roku 2025, 8 mln zł w roku 2026, 4,5 
mln zł w roku 2027.

 – Zamiana/zakup działek nr 173/15 i nr 173/16 od Woje-
wództwa Małopolskiego (zabetonowany teren przy 
parku) i działki nr 270/58 od Skarbu Państwa na rzecz 
Gminy Miejskiej Kraków (pas zieleni-wał między osie-
dlem mieszkaniowym a zabetonowanym terenem) celem 
poszerzenia Parku Grzegórzeckiego.
Światełkiem w tunelu jest też deklaracja Prezydenta 

o przeznaczeniu w budżecie Miasta Krakowa na rok 2025 – 
200 tys. zł. 

Monika Firlej 
Marta Pogan 

Rada Dzielnicy II Grzegórzki

Pożary w Parku Grzegórzeckim

Budynek biurowo-sztabowy, który został spalony w ostatnim pożarze 
miał zostać przekształcony w miejsce dla społeczności lokalnej, z funk-
cją gastronomiczną i ogólnodostępną salą dla organizacji spotkań 
mieszkańców i różnych wydarzeń. Niestety, ogień strawił dużą część 
budynku. Czy uda się go w przyszłości wykorzystać tego nie wiadomo.
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Mobilne punkty do głosowania 
w Budżecie Obywatelskim 
w Dzielnicy II Grzegórzki

Budżet Obywatelski pozwala mieszkańcom bezpośred-
nio uczestniczyć w decydowaniu, gdzie i na co powinny 
być wydawane publiczne środki finansowe. Jest to sposób 
na zaangażowanie i zachęcanie mieszkańców w rozwój 
i zarządzanie miastem dzięki czemu pozwala to na poczu-
cie decyzyjności w miejscu zamieszkania. Tworzone pomysły 
zwiększają więź międzyludzką, dbałość o wspólne dobro 
jak również pojawia się odpowiedzialność za wspólną prze-
strzeń. 

Z roku na rok coraz więcej osób zgłasza swoje pomy-
sły. Koncepcje projektów to wszelakiego rodzaju pomysły, 
są to miejsca np. zagospodarowania i rewitalizacji zieleni, 
sportu i rekreacji, miejsca spotkań i integracji mieszkańców, 
place zabaw dla dzieci, miejsca dla naszych pupili, miejsca 
na potańcówki, koncerty itd. 

W XI edycji Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa 
mieszkańcy zgłosili 1100 propozycji zadań. Zweryfiko-
wanych pozytywnie i poddanych do głosowania zostało 
681 projektów. W dniach 13.09.2024-27.09.2024 można 
było zagłosować na wybrany przez siebie projekt, każdy 
mieszkaniec Krakowa mógł oddać głos na 3 projekty dziel-
nicowe i 3 ogólnomiejskie. Można było głosować online 
na stronie www.budzet.krakow.pl albo tradycyjnie, w spe-
cjalnie przygotowanych punktach na terenie Krakowa m.in.: 
w bibliotekach, domach kultury, radach dzielnic a także 
podczas różnych wydarzeń plenerowych. Dzielnica II Grze-
górzki przygotowała dla swoich mieszkańców mobilne 
punkty do głosowania w budżecie obywatelskim. Przez 
dwie niedziele: 15 oraz 22 września zostały zorganizo-
wane stoiska plenerowe. 15 września od rana od godz. 
10 na Hali Targowej, w godzinach popołudniowych od 14 
na Smoczym Skwerze na Bulwarach Wiślanych. W kolejną 
niedzielę 22 września od godz.10 ponownie stanął punkt 
przy Hali Targowej oraz od godz. 14 w Parku Strzeleckich 
na ul. Lubicz. 

Grupa radnych zachęcała mieszkańców do wybrania 
ulubionych projektów i zagłosowania na nich. Liczba zain-
teresowanych osób była ogromna, radni służyli pomocą, 
wspierali jak należy oddać głos aby był ważny, opowiadali 
o poszczególnych projektach przybliżając cel oraz ideę 

budżetu obywatelskiego uświadamiając, że każdy miesz-
kaniec dzielnicy ma realny wpływ na to co dzieje się w naszej 
okolicy. W trakcie spotkania z mieszkańcami radni mogli 
porozmawiać również o ich potrzebach, tych inwestycyjnych 
i nie tylko. O problemach związanych z naszą dzielnicą, z ich 
najbliższym otoczeniem. O potrzebach w szkołach, w przed-
szkolach. Były to merytoryczne, rzeczowe rozmowy, które 
pomogą w pracy radnych.

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom za tak liczny udział 
w tegorocznym głosowaniu w budżecie obywatelskim, 
za wolę rozmowy z nami. Zachęcamy wszystkich Państwa 
do kontaktu z radnymi, dzielenia się z nami problemami 
i potrzebami ze swojego otoczenia, służymy radą i pomocą. 

Małgorzata Włoszczyk
Rada Dzielnicy II Grzegórzki

DZIELNICA II GRZEGÓRZKI 
Zwycięskie projekty 2024

 – Przystań w Parku przy Fabrycznej - przez cały 
rok! 200 000 zł

 – Wytchnienie przy Nullo 350 000 zł
 – 76 koszy na śmieci dla Dzielnicy II Grzegórzki  

574 000 zł
 – Grzegórzki zrywają beton 150 000 zł
 – Oświetlenie boisk szkolnych przy Szkole Pod-

stawowej nr 39 135 000 zł
 – Lodówka społeczna - Jadłodzielnia - Foodsha-

ring 45 300 zł
 – Zaksiążkowani - książki, audiobooki, czytaki 

i kody dostępu 46 600 zł
 – Ratujemy. Pomagamy. Szkolimy - sprzęt dla 

strażaków z JRG 1 28 000 zł
 – Zajęcia biegowo-ruchowe dla mieszkańców 

Dzielnicy II 5 200 zł
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Wielkie sadzenie cebulek 
kwiatowych na Rondzie 
Grzegórzeckim 
30 tys. cebulek tulipanów i narcyzów 
zostało posadzonych 25 października 
na Rondzie Grzegórzeckim i skwe-
rach wokół. W akcji mógł wziąć każdy 
chętny. Efekt będzie można podziwiać 
już za kilka miesięcy, na dodatek przez 
kolejne lata, ponieważ zostały posa-
dzone rośliny wieloletnie.

Pomysł na obsadzenie wiosen-
nymi kwiatami ronda Grzegórzec-
kiego powstał w ramach projektu 
„Life-IP EkoMałopolska”, który reali-
zują przedstawiciele Urzędu Miasta 
Krakowa, Rady Dzielnicy II Grzegórzki 
oraz KION Business Services – firmy, 
która była sponsorem akcji sadzenia 
cebulek. Wydarzenie było również 
elementem współpracy miasta z lokal-
nym biznesem w ramach „Paktu dla 
klimatu” – miejskiej inicjatywy wspie-
rającej dążenie Krakowa do osiągnięcia 
neutralności klimatycznej.

– Zorganizowanie tej akcji było spo-
rym wyzwaniem logistycznym, ponie-
waż wymagało sprawnej koordynacji 
działań zarówno podmiotów miejskich, 
sponsorującej firmy, Rady Dzielnicy II 
Grzegórzki, jak i mieszkańców Kra-
kowa, ale to właśnie współpraca daje 
nieograniczone możliwości realizacji 
nawet tych stanowiących duże wyzwa-
nie projektów – powiedziała Beata 
Kulig-Gołąbek, koordynująca akcję 

z ramienia Urzędu Miasta Krakowa. 
Znaczenie tej inicjatywy podkreślała 
też przedstawicielka KION Business 
Services, Magdalena Morawiec: „Zależy 
nam na angażowaniu się w projekty, 
które wspierają zrównoważony rozwój 
i poprawiają życie w mieście, w którym 
działamy. Cieszymy się, że możemy 
współpracować z mieszkańcami 

i miastem, aby tworzyć zielone i przy-
jazne otoczenie dla wszystkich”.

W akcji sadzenia udział wzięli 
przedstawiciele władz miasta, Urzędu 
Miasta Krakowa i firmy KION, ucznio-
wie i seniorzy. Uczestnicy projektu 
sadzili cebulki pod okiem pracowników 
Zarządu Zieleni Miejskiej. 

Monika Firlej 
Rada Dzielnicy II Grzegórzki 
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Iwona Borowicka – artystka, na którą 
„przyjeżdżało się” do Krakowa!

W tym roku minęło 40 lat od śmierci 
Iwony Borowickiej wybitnej prima-
donny, damy krakowskiej sceny ope-
retkowej, artystki o wyjątkowym talen-
cie. Ulica jej imienia zlokalizowana jest 
przy gmachu opery. 

Artystka urodzona w 1929 roku 
w Łodzi, od dziecka przejawiała 
olbrzymi talent wokalno – taneczny, 
który rozwijała najpierw w studium 
baletowym, potem w prywatnej Szkole 
Baletu i Tańca Artystycznego w Łodzi. 
W 1946 roku Iwona Borowicka zade-
biutowała jako tancerka w Teatrze 
Muzycznym Komedii „Lutnia” - prze-
mianowanym później na Operetkę 
Łódzką i Teatr Muzyczny w Łodzi. Także 
tam, w wyniku nagłego zastępstwa 
w roli Arseny w „Baronie Cygańskim” 

J. Straussa, rozpoczęła karierę wokalną. 
W trakcie jednego ze spektakli zauwa-
żył ją Anatol Wroński, który zaprosił 
artystkę do tworzonej Operetki w Kra-
kowie.

19 grudnia 1954 roku Iwona 
Borowicka po raz pierwszy wystąpiła 
w Krakowie, w tytułowej roli Maricy, 
w operetce I. Kalmana i od razu zdo-
była serca krakowskich melomanów! 
„Hrabina Marica” rozpoczęła błysko-
tliwą karierę solistki, która kreowała 
znakomite postacie w 28 partiach 
m.in. w „Księżniczce Czardasza”, 
„Baronie Cygańskim”, „Wiedeńskiej 
Krwi”, „Ptaszniku z Tyrolu” czy „Błę-
kitnym Zamku”. Wokalistka dyspo-
nowała pięknym sopranem lirycz-
nym i wyróżniała się niezwykłą gracją 

i talentem scenicznym. Do Krakowa 
„przyjeżdżało” się na Borowicką, a dłu-
gie kolejki po bilet na występ artystki 
były powszechne. Iwona Borowicka 
z pewnością była charyzmatyczną 
postacią, ale także na co wielokrot-
nie zwracano uwagę, osobą niezwy-
kle skromną. Iwona Borowicka zmarła 
w wyniku szybko postępującej cho-
roby nowotworowej, w wieku 55 lat. 
Została pochowana w alei zasłużonych 
na Cmentarzu Rakowickim. Aby upa-
miętnić wybitną artystkę, 30 sierpnia 
br. Opera Krakowska z inicjatywy jej 
dyrektora prof. Piotra Sułkowskiego 
we współpracy z Krakowskim Stowa-
rzyszeniem Miłośników Opery „Aria” 
zorganizowała spotkanie, w czasie któ-
rego przywołano postać Iwony Boro-
wickiej. Tłumnie zgromadzona publicz-
ność miała okazję posłuchać licznych 
wspomnień pani redaktor Anny Woź-
niakowskiej. O edukacyjnych koncer-
tach w terenie z artystką przypomniał 
Jacek Wójcicki, który jak podkreślił, miał 
przyjemność i zaszczyt w nich uczest-
niczyć. Oprócz wspomnień, nagrań 
i zdjęć wokalistki zostały wykonane jej 
ulubione arie. Finał koncertu odbył się 
na balkonie Opery Krakowskiej, przy 
ul. Iwony Borowickiej, a zebrani przed 
gmachem melomani żywo oklaskiwali 
występujących artystów. 

Tego samego dnia, w godzinach 
przedpołudniowych dyrektor Opery 
Krakowskiej prof. Piotr Sułkowski 
z przedstawicielką Zarządu Rady Dziel-
nicy II Grzegórzki p. Teresą Cichoń zło-
żyli kwiaty na grobie Iwony Borowickiej.

Małgorzata Sułkowska
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opór Bratniakowi Kraków jednak osta-
tecznie wynik to 10:1.

Dziękujemy Dąbskiemu KS za uży-
czenie boiska na ten historyczny dla 
nas mecz. Podwawelska ma zamiar 
za rok znów zgłosić się do Pucharu 
Polski. Polecamy tę inicjatywę innym 
krakowianom. Zabawy jest mnóstwo, 
koszty niewielkie, a przygoda na całe 
życie wraz z tym, że można chwalić się 
udziałem w oficjalnych polskich roz-
grywkach piłkarskich.

Piotr Wiroński
Nielicencjonowany trener PSS 

Podwawelska Kraków

zauważyć jako ciekawostkę, że barw 
żółto-brązowych nie posiada (jak 
wynika z naszej wiedzy) żaden polski 
klub sportowy.

Były więc stroje, stadion, byli kibice 
(51 głośnych osób), był sztab złożony 
z potrzebnych niepotrzebnych funk-
cji (prezes, trener, kierownik, dyrektor 
ds. marketingu). Był hymn drużyny, 
przygotowany w kilka chwil ze wspar-
ciem sztucznej inteligencji, była nawet 
zbiórka „cegiełek” na rozwój drużyny. 
Zabrakło niestety dobrego wyniku. 
Zawodnicy Podwawelskiej biegali, ile 
mogli i do przerwy godnie stawiali 

Na stadionie Dąbskiego Klubu Sporto-
wego doszło do nietypowego wyda-
rzenia sportowego. Po raz pierwszy 
w historii pojawiła się drużyna PSS 
Podwawelska Kraków, która rozegrała 
mecz wstępnej rundy Pucharu Polski 
w piłce nożnej w regionie Małopolska. 
Mecz odbył się w ostatnią sobotę lipca.

Podwawelska to nietypowa dru-
żyna. Nie jest zrzeszona i nie gra w żad-
nej lidze, a nasi zawodnicy (w średniej 
wieku około 40 lat) jeszcze dwa mie-
siące wcześniej nie mieli pojęcia, że 
wystąpią w oficjalnym meczu oficjal-
nych rozgrywek piłkarskich w Polsce. 
Wiedzieliśmy, że wygrywając kolejne 
czternaście meczy PP będziemy świę-
tować na Stadionie Narodowym. Ponie-
waż nazwa - związana z Krakowem 
i postacią Barei – wymagała godnego 
podejścia do przedsięwzięcia, zamówi-
liśmy specjalne stroje żółto-brązowe. 
Brązowe – w kolorze kiełbasy podwa-
welskiej (która zresztą została wyeks-
ponowana na koszulkach zawodników 
w miejscu brzucha) i żółte – w kolorze 
musztardy, czyli nieodzownej towa-
rzyszki kiełbasianego grilla. Warto 

Podwawelska dość brutalnie 
„zjedzona” na Grzegórzkach

„Ciepłe mieszkanie”:  
rusza nabór wniosków
Zakup i montaż wentylacji mechanicz-
nej z odzyskiem ciepła, uruchomienie 
mikroinstalacji fotowoltaicznej czy spo-
rządzenie audytu energetycznego to 
przykładowe zadania, na jakie wspól-
noty mieszkaniowe mogą otrzymać 
dotację w ramach programu prioryte-
towego „Ciepłe mieszkanie” na obsza-
rze Gminy Miejskiej Kraków. 4 listo-
pada rozpocznie się nabór wniosków 
o udzielenie tego dofinansowania, 
który potrwa do 31 grudnia.

Na jakie zadania może być udzielona 
dotacja?

Wsparciem objęte będą takie przed-
sięwzięcia jak:
 – zakup i montaż wentylacji mecha-

nicznej z odzyskiem ciepła
 – zakup i montaż ocieplenia przegród 

budowlanych, okien, drzwi drzwi/

bram garażowych oddzielających 
przestrzeń ogrzewaną od prze-
strzeni nieogrzewanej lub środowi-
ska zewnętrznego (zawiera również 
demontaż)

 – zakup i montaż oraz odbiór i uru-
chomienie mikroinstalacji foto-
woltaicznej, przy czym instalacja 
fotowoltaiczna dofinansowana 
w ramach programu może służyć 
wyłącznie na potrzeby części wspól-
nych budynku mieszkalnego.

Uprawnionymi do składania wnio-
sków o udzielenie dotacji są wspól-
noty mieszkaniowe obejmujące od 
trzech do siedmiu lokali mieszkal-
nych. Maksymalna kwota dotacji 
wynosi 60 proc. kosztów kwalifiko-
wanych, lecz nie więcej niż 150 tys. zł. 
Ewentualnie prowadzona działalność 
gospodarcza w budynku nie może 

przekraczać 30 proc. powierzchni 
całkowitej budynku i będzie wpły-
wała na wysokość dofinansowania 
(proporcjonalne pomniejszanie).  
Szczegółowe informacje dotyczące 
zasad udzielania dofinansowania 
można także uzyskać osobiście w Kra-
kowskim Centrum Doradztwa Energe-
tycznego Wydziału ds. Jakości Powie-
trza UMK: Rynek Podgórski 1, pokój 8, 
od poniedziałku do czwartku w godz. 
7.40–15.30, a w piątek w godz. 7.30–
15.30 lub telefonicznie pod numerem 
infolinii Wydziału: 12 616 8848.
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Nie spalaj liści!  
Zrób z nich kompost  
lub przekaż MPO 
Ładna pogoda sprzyja porządkowaniu działek i ogródków. Pamię-
tajmy, że wszelkie gałęzie, liście i inne części roślin nadają się 
na kompost lub zbiórkę odpadów zielonych. Nie można ich spalać! 
MPO odbiera je bez dodatkowych opłat, zgodnie z harmonogra-
mem lub na podstawie zgłoszenia telefonicznego pod numerem 
telefonu 12 646 23 61. Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
nr. 801 084 084 i mailowo: interwencje24h@mpo.krakow.pl. 

Worki na odpady zielone można odbierać w dni robocze w sie-
dzibie MPO przy ul. Nowohuckiej 1 – w dyspozytorni, w godzi-
nach 7.00–15.00, a także w siedzibie Rady Dzielnicy Grzegórzki, 
Al. Daszyńskiego 22 w godzinach urzędowania.

MPO prowadzi zbiórkę odpadów zielonych do 29 listopada.

Dramat osób w kryzysie bezdomności 
rozpoczyna się każdego roku jesienią 
i trwa aż do końca zimy. Ludzi oczeku-
jących wsparcia, często wyziębionych 
i głodnych spotykamy na Plantach, 
w parkach, na dworcach, przy galeriach 
handlowych, w komunikacji miejskiej. 

Pomoc osobom w kryzysie 
bezdomności w okresie zimowym

W poszukiwaniu dachu nad głową szu-
kają schronienia na terenach ogródków 
działkowych, w klatkach schodowych, 
piwnicach, pustostanach czy kanałach 
ciepłowniczych.

Podczas mrozów zwróćmy szcze-
gólną uwagę na osoby, które nie 

mają domu i szukają ciepłego miej-
sca. Jeśli nie wiesz, jak samodzielnie 
pomóc, to wystarczy, że zadzwonisz 
na całodobowy numer 986 i poinfor-
mujesz strażników miejskich o miej-
scu przebywania osoby potrzebującej 
pomocy.

Czy wiecie,  
że…
 – WESOŁA zawdzięcza swą nazwę Katarzynie 

Ostroga Zamoyskiej, która była żoną kanclerza 
wielkiego koronnego Tomasza Zamoyskiego. 
W 1639 roku założyła tu osadę. Wytyczono 
równe co do wielkości parcele, które mieszczanie 
krakowscy mogli otrzymać dla osiedlenia oraz 
uprawiania handlu i rzemiosła. Przez 2 lata byli 
zwolnieni od obciążeń finansowych, a następnie 
mieli płaci 10 złotych rocznie. 

 – adres ul. Lubicz 34 – w 1904 roku zamieszkał 
tu wybitny bakteriolog Odo Bujwid. Kamienica 
powstała w 1894 roku, a cechowała ją orygi-
nalna fasada z popiersiami Sienkiewicza, Matejki 
i Asnyka oraz stojące przed nią cztery cokoły 
z popiersiami poetów: Lenartowicza, Syroko-
mli, Malczewskiego, Wasilewskiego. Na coko-
łach dodatkowo wykuto fragmenty ich wierszy. 
Niestety te ostatnie w 1958 roku zostały roz-
kradzione. W tym domu Odo Bujwid prowadził 
produkcję szczepionek przeciw wściekliźnie 
i surowicy przeciw błonicy. W podworcu były 
stajnie dla koni, lecz nie były to konie pocią-
gowe – te konie dostarczały surowicy. 

 – na końcu ulicy Lubicz, pod numerem 48 znaj-
dował się Dom Żołnierza. Do końca XIX w. była 
to ujeżdżalnia koni kawaleryjskich. W 1923 
roku przebudowano ją na kino i teatr. Żołnie-
rze z pobliskich koszar za 5 gr oglądali tu filmy. 
Przedstawiano jasełka czy sztuki teatralne, wiece 
ludowe. Po wojnie działał tu między innymi teatr 
Adwentowicza. Przez wiele lat działała opera 
i operetka. 27 maja 2005 roku budynek zakoń-
czył działalność przedstawieniem „Księżniczki 
czardasza” Lehara. Obecnie w nowym budynku 
i przebudowanej ujeżdżalni działa Opera Kra-
kowska, ale to już inna historia… 

Źródło: Zdzisław Gajda  
„O ulicy Kopernika w szczególności  

o Wesołej w ogólności”
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Jesień, czyli czas krótkiego dnia, desz-
czy, ciepłej herbaty i spadających 
kolorowych liści. To też idealny czas 
na spacery sensoryczne. W parku 
można usłyszeć piski przekomarzają-
cych się sikorek bogatek i modraszek 
podczas gdy liście pod nogami sze-
leszczą, a w powietrzu czuć zapach 
jesieni. Na niebie widać duże stada 
przelatujących ptaków. Pośród nich 
dominuje czerń krukowatych: więk-
sze wrony siwe - szare o czarnych 
skrzydłach i czarne gawrony, mniejsze 
popielato-czarne kawki i czarno-białe 
sroki - każde wydające zupełnie inne 
dźwięki. Bywa, że czerń uzupełniają 
małe szpaki - choć te naprawdę się 
mienią w słońcu, a i piszczą niemal jak 
zabawki dla psów.

Nad Wisłą do kaczek krzyżówek, 
kokoszek i łabędzi niemych dołączyły 
ostatnio dwa wielkie czarne kormo-
rany, które można spotkać w okolicy 
stopnia Dąbie, oraz dwa malutkie 
perkozki. Te ostatnie są wyjątkowo 
płochliwe, potrzeba więc cierpliwo-
ści i spokoju by je zobaczyć. Z daleka 
mogą przypominać malutką kaczkę, 
która gdy zaniepokojona uruchamia 
silnik odrzutowy i w parę sekund poko-
nuje szerokość Wisły.

Bardzo uważni obserwatorzy 
wyczuleni na dźwięk przypominający 
psi gwizdek mogą zaobserwować 
maleńkie niebiesko-pomarańczowe 
zimorodki przysiadające na gałązkach 
lub barkach skąd obserwują wodę, albo 
z dużą prędkością przelatujące tuż nad 
Wisłą.

Przypominamy! Żadnych z tych 
ptaków nie należy karmić chlebem 
- zawarta w nim sól (podobnie jak 
i cukier) bardzo im szkodzi i może przy-
czyniać się nawet do ich śmierci. Kaczki 
(ewentualnie łabędzie) można karmić 
paszami dla ptaków, kaszą czy płat-
kami owsianymi, ale póki co wszystkie 
ptaki mają co jeść i dokarmianie nie 
jest konieczne.

Grażyna Kościelna

Fotogalerię ptaków 
występujących na Grzegórzkach 

autorstwa 
Pani Grażyny Kościelnej 

można obejrzeć na stronie 
www.dzielnica2.krakow.pl

w obiektywie mieszkańców 
Spacerując nad Wisłą

Gawrot

Sikora bogatka

Kormoran Perkozek



Sąsiedzką gra terenowa zorganizowana w ramach projektu Ambasa-
dor Rewitalizacji: Grzegórzki-Wesoła.

Dzień Seniora 
na Grzegórzkach 
Ponad 80 mieszkańców z naszej dzielnicy wzięło udział 
na spotkanie z okazji Dnia Seniora. Wydarzenie odbyło się 
24 października 2024 r. w Sali na terenie ogródków dział-
kowych przy ul. Nullo. Organizatorem wydarzenia był Mło-
dzieżowy Dom Kultury ul. Grunwaldzkiej 5, a sfinansowane 
z budżetu Rady Dzielnicy II Grzegórzki. W programie zna-
lazły się m.in. występy dzieci i młodzieży uczęszczających 
na zajęcia do MDK, wspólne zabawy taneczne np. polonez 
oraz poczęstunek. Dla gości przygotowano także upominki. 

Z życia dzielnicy

XII Sesja Rady Dzielnicy odbyła się gościnnie w siedzibie Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 ul. Westerplatte 19 w Krakowie.

Warsztaty ceramiczne w Młodzieżowym Domu Kultury przy  
ul. Lotniczej.

Spotkanie mieszkańców i radnych z przedstawicielami Miejskiego 
Inżyniera Ruchu w sprawie organizacji ruchu na ul. Cystersów.


